जिसने 'ललित विग्रहराज' नाटक को रचना की। विग्रहराज विद्वानों के आश्रयदाता होने के कारण 'कवि बान्धव' के नाम से जाने जाते थे। स्वयं विग्रहराज ने 'हरिकेलि' नाटक लिखा। इनके काल को चोहान शासन का 'स्वर्णयुग' भी कहा जाता है।

6. पृथ्वीराज-तृतीय: चौहान वंश के अंतिम प्रतापी सम्राट पृथ्वीराज चौहान तृतीय का जन्म 1166 ई. (वि.सं. 1223) में अजमेर के चौहान शासन सोमेश्वर की रानी कर्पूरीदेवी (दिल्ली के शासक अनंगपाल तोमर की पुत्री) को कोख से अन्हिलपाटन (गुजरात) में हुआ। अपने पिता का असमय देहावसान हो जाने के कारण मात्र 11 वर्ष की अल्पायु में पृथ्वीराज तृतीय अजमेर की गद्दी के स्वामी बने।